Renovação contratual para prestação de serviços contínuos de gerenciamento do 

abastecimento de combustíveis de veículos da Câmara Municipal 

I – RELATÓRIO 

Aportou nesta Controladoria no dia 12 de novembro de 2025, o presente 

processo eletrônico com 952 (novecentas e cinquenta e duas) páginas numeradas 

eletronicamente, que foram distribuídas em 114 (cento e quatorze) eventos, vincula-

dos aos empenhos do exercício de 2023, pareceres anteriores e ofícios, conforme 

consulta feita pelo sistema eletrônico Workflow/SISCAM da empresa SINO. Previa-

mente, informa-se que, o Controle Interno seguiu a ordem de documentos descrita no

[...]

No evento n° 105, foi apresentada a Declaração do Ordenador da Des-

pesa, em atendimento ao Artigo 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal, que indicou a 

existência de recursos orçamentários e financeiros para o atendimento da despesa do 

presente procedimento, no valor total de R$ 29.700,00 (vinte e nove mil e setecentos 

reais), constando do Plano Plurianual, da Lei de Diretrizes Orçamentárias e da Lei 

Orçamentária Anual. 

Nos eventos n° 106 e n° 107, foram acostadas a manifestação de inte-

resse da empresa “LINK CARD” na prorrogação contratual e as respectivas certidões

[...]

A Procuradoria Jurídica manifestou-se nos autos, asseverando não ha-

ver impedimentos à formalização do aditamento contratual, ressalvando-se, contudo, 

a necessidade de se atualizar a certidão de regularidade com o FGTS da contratada. 

Recomenda-se que seja esclarecida como se chegou ao montante de 

R$ 29.700,00 (vinte e nove mil e setecentos reais) mencionado na Declaração do Or-

denador da Despesa, considerando que o aditivo anterior foi firmado no valor total de 

R$ 29.580,00 (vinte e nove mil, quinhentos e oitenta reais). Ademais, recomenda-se 

que a minuta do Aditivo n° 05 ao Contrato n° 02/2022 descreva, de forma explícita, o 

valor total correspondente à presente renovação. 

Quanto à documentação comprobatória, recomenda-se que seja provi-

denciada a assinatura do Termo de Ciência e de Notificação pelas partes envolvidas,